

Wychodzi codziennie rano, wyjąwszy poniedziałki i dni poświęcone.

Przenumerata:

Table with subscription rates for Krakow and other regions, including annual and quarterly rates.

Numer pojedynczy kosztuje 10 centów.

Przenumerata przyjmują:

Biuro Administracji „Czasu“ w rynku pod L. 39 w domu p. Kirchmajera na dole, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

CZAS

Przyjmują się:

OGŁOSZENIA, ODEZWY, UWADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego odzaju, za opłatą: od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie 8 cent, za następne po 5 centów...

Kraków 15 maja.

Donau Zeitung zamieszcza list z Krakowa, w którym te słowa czytamy:

Nakoniec po długiej zwłoce oznaczony został na dzień 29 maja termin wprowadzenia w życie Komisji Namieśniczej w Krakowie, której zadaniem jest przygotować oddzielne zachodnich obwodów Galicji od wschodnich jako osobnego okręgu rządowego...

Słowa te w każdym innym dzienniku uważalibyśmy za prywatne zdanie korespondenta; wszelako umieszczone w gazecie, która ma być wyrazem myśli rządowej, nabierają one doniosłości, która nas zmusza do odwołania się do tych wszystkich zastrzeżeń, jakie czyniliśmy wtedy, gdy polityczny podział Galicji mógł być orzeczoną i spełnioną został przez władzę piastującą w ręku swoim tak dobrze moc stanowienia...

Po powtórzeniu w Gazecie Polskiej oderwanego ustępu z artykułu jaki był zamieszczony w Dzienniku Poznańskim, ustępu zmienionego jeszcze przez cenzurę rosyjską, a w którym były wymienione trzy z zarzutów czynionych Arcybiskupowi Felińskiemu...

parę tygodniami do rąk naszych doszedł, lecz chęć zapewnienia się o jego autentyczności i kilka innych względów, spowodowały, iż dzisiaj dopiero akt ów zamieszczamy. List Arcybiskupa brzmi:

„Póki rozsiewane przeciwko mnie zarzuty były uliczną tylko baśnią, nieznawiałem za stosowne odpowiadać na nie, ale dziś kiedy krajowe nawet dzienniki w dobrej wierze je powtarzają, winienem dla wyświecenia prawdy również przez publiczne organa się odezwać.

„Do zrzucenia żaby nigdy, ani z kazalnicy, ani prywatnie nikogo nie namawiałem, osobom zaś zapytującym o moje w tej mierze zdanie, odpowiadałem: że jako kapłan o tyle tylko mam prawo wtrącać się do ubioru niewiast, o ile obowiązek jest miom przestrzedeć je, aby skromnie i uczciwie się ubierały; jako Polak zaś bardzobym został upokorzony, przywdziając przez nie wesołego stroju bez żadnej słusznej przyczyny, gdyż dowodziłoby to lekkoomyślności, o którą nas i bez tego tak często oskarżają.

„Nabożeństwa żałobnego w d. 8 kwietnia w żadnym kościele nie zabraniałem; sam zaś publicznie nie celebrowałem, nie dla tego, żebym naradowego smutku podzielił i uszanować niechciał, lecz żebym stanowczo przekonał naród, że na ubliżającą niezależności kościelnej drogę manifestacji, gdzie świecy prawo gospodarowania w kościele sobie przywłaszczają, najszlachetniejszymi nawet podobkami wprowadzić się nie dam.

„O żydach wreszcie okólnika żadnego nie dawałem i żadnej w tej mierze innowacji nie wprowadzałem, idąc przez tylni świętych biskupów utworzoną drogą ustanowienia kanonicznego prawa i synodalnych postanowień. Jeśli przeto podobna się komu za zbrodnię mi to pozycywało, że będąc stróżem katolickiej tradycji, poniewieram jej nie chcę, to niech pamięta, że wraz z mną popieł też Woroniewiczów, Fijałkowskich i wszystkich innych Biskupów naszych. Warszawa 25 kwietnia (podp.) X. Zygmunt Szczepny Feliński, Arcybiskup Warszawski.

Mamy i drugi akt Arcybiskupa, akt urzędowy, który niżej w całej osnowie ogłaszamy. Dla objaśnienia czytelników, przypomnamy im, iż Dyrektor Komisji Wyznań i Oświecenia p. Hube, na polecenie wojennego generał-gubernatora dowodzącego cząsowo armią 1szą generała Kriżanowskaha, wydał pod dniem 2go maja odezwę do Arcybiskupa warszawskiego, wzywając go „aby najsurowszemu oznajmionem zostało przełożonym klasztorów i parafii, oraz podległemu im duchowieństwu, że pod odpowiedzialnością własną obowiązani są zabraniać i niedopuszczać iluminacji figur stojących przed kościołami; w razie zaś niespełnienia takowego rozkazu, ciż duchowni będą zaraz aresztowani i ulegną przykładowej według prawa karze.“ W dalszych słowach odezwy prosił Arcybiskupa, aby polecenie powyższe komunikował podwładnemu sobie duchowieństwu. Tę odezwę Dyrektora Komisji Wyznań, nadesłaliśmy nam z Warszawy, podaliśmy w dosłownej osnowie w dzienniku

naszym z 13 t. m.; dzisiaj zaś zamieszczamy, również dosłownie, szlachetną i pełną godności odpowiedź ks. Arcybiskupa.

Warszawa 5 maja 1862 r. — N. 1249.

Arcybiskup Metropolita Warszawski do JW. Dyrektora Głównego Przewodzącego w Komisji Rządowej Wyznań i Oświecenia Publicznego.

„Na reskrypt JW. Dyrektora z dnia 2 maja (20 kwietnia) r. b. N. 2653, którym donoszą o iluminacji w dniu 1 maja figury Matki Bożej przed kościołem XX. Kapucynów Warsz. żądam w konkluzji mego pośrednictwa, w nakazaniu Duchowieństwu, iżby zabraniało i nie dopuszczało na przyszłość podobnych iluminacji, pod snową odpowiedzialnością, mam zaszczyt przedstawić co następuje:

„Błędnie JW. Dyrektor jesteś poinformowany, że zwyczaj iluminowania figur i statuy Świętych, oraz zbierania się przy nich wiernego ludu, bierze początek od zaszytych w kraju wypadków; zwyczaj ten praktykowany jest i aprobowany w Kościele od najdawniejszych czasów, bo go natchnęła prawda wiary pobożność — a mówiąc o Warszawie, ma on miejsce, jak to wszystkim wiadomo, od czasu jak owe figury i statuy wzniecone zostały. Któż w Warszawie zamieszkały nie pamięta, że jeszcze przed dwadziestu i więcej laty, zbierał się lud przed wizerunkami Świętych, umieszczonych w niszach domów Staro i Nowego Miasta, lub przed innymi figurami, jak np. przy kościele Sgo Aleksandra, i tam w niektóre dni i święta, w prostocie serca zanosił w pobożnym śpiewie korne modły do Boga.

„Zarząd w kościele i miejscach Świętych powinien być zostawiony Duchowieństwu i Władzy Duchownej, inaczej coraz większe tworzyć się będą nieporządku, które w końcu wywołać muszą to najsmutniejsze następstwo, że lud wierny, drażniony w najświętszych swoich uczuciach religijnych, niepokojony nawet w domach Bożych i miejscach Świętych, rozpac ogarnąć może i zaprzestanie uczęszczać na modlitwy, opuszczać będzie Święta uroczyste, a które to symptomy, z blędną i prawdziwym smutkiem serca wyznają to muszę, już się zaczyna objawiać, jak się o tem przekonywałem z raportów od Duchowieństwa, gdyż w r. b. zaledwie połowa wiernych dopełniła spowiedzi Wielkanocnej.

„Z uwagi przeto, że zwyczaj iluminowania figur i statuy SS. sięga najdawniejszych czasów, że jest praktykowany nie tylko w Królestwie ale i we wszystkich krajach katolickich; że jest wypływem najprostych i najczystszych uczuć pobożności, które religia nie potępia ale aprobować powinna i aprobuję;

„Zechesz przeto JW. Pan mieć władzę duchowną za usprawiedliwioną, że żadnym rozporządzeniem do Duchowieństwa, aby zabraniało tego czego religia nie potępia, wydawać nie mogę.

„Dodaję wreszcie, że wyzwanie najpierwszego kościelnego dygnitarza w kraju, do ogłoszenia i wydania rozporządzeń politycznych, tak wyrażenie władcy nakaznemu godności mojej poszanowaniu, że spodziewam się, iż odtąd JW. Dyrektor zechce się wywiniąć od przyjmowania na siebie podobnych złeżeń.

(podpisano) Zygmunt Szczepny Feliński, Arcybiskup Metropolita Warszawski. (podpisano) X. Ludwik Czajewicz, S. Reg. Konst. Jener. Warszawskiego.

KOESPONDENCOYA CZASU.

Wiedź 14 maja.

\* Z wielkiej chmury mały deszcz. Zdawało się, że z powodu petycji rady miasta Freistadt przeciw wydaniu majątku kościelnego do rąk zarządu kościelnego, o której w ostatnim liście pisałem, przyjdzie dziś do bardzo żywych rozpraw w Izbie niższej. Już z obrad onegdajszego posiedzenia nad tą petycją i z artykułów dzienników tutejszych można było wnieść, że poruszona będzie drażliwa kwestya konkordatu. Niejedyn obawiał się tego, niejedyn zdów odgrażał się, i tak wszyscy z pewnem wyjęzieniem oczekiwali dzisiejszego posiedzenia. Na galeryach nawet zebrało się więcej publiczności niż zwykle. Tymczasem cała ta sprawa zafatwowana została stosunkowo dośyć spokojnie. Najwięcej przyczyniło się do takiego rezultatu ministerstwo. Już w ostatnim liście przytoczyłem pewne wyrażenia p. Lassera, które ca onegdajszym posiedzeniu wstrzymywały nieco lewoć w jednostronnym a samowolnym zapędach. Co do mego sprawozdania z owego posiedzenia, to muszę przy tej sposobności sprostować przedstawienie liczebnego stosunku przy głosowaniu nad nagłością wniosku wydziału petycyjnego. Zdać mi się, że napisałem, iż przeciw nagłości głosowało 87 a za nagłością 61. Omyliłem się; przeciwnym bowiem był wynik głosowania imiennego, gdyż za nagłością głosowało 87 a przeciw nagłości 61, ale i tak upadł wniosek o nagłość, bo do uchwały takiego wniosku potrzeba dwie trzecie głosów deputowanych obecnych.

Tu muszę nadmienić, że aczkolwiek z prawicą głosowała większa część centrum, mianowicie księża i włościanie, to przecież dla tego szczególnie tak mało wypadło głosów przeciw nagłości, iż wielu członków prawicy brakowało.

Przy rozpoczęciu dzisiejszych obrad nad tym przedmiotem oznajmił prezes, że zapisał się do głosu pp. Poche, Helecl, Toman, Herbst i Brinz. Baron Poche (szef sekcji w ministerstwie stanu) oświadczył, że na ostatnim posiedzeniu głosował wprawdzie za nagłością, ale nie może zgadzać się z wnioskiem wydziału petycyjnego, jakoby wypadło Izbie „popierać“ rzeczoną petycją, gdyż to dotykałoby kompetencji władzy wykonawczej. Wniósł tedy p. Poche, aby Izba odstąpiła tę petycję ministerstwu w celu baczniejszego ocenienia.

Wniosek p. Pochego licznie był popartym, mianowicie także przez prawicę. Potem zabrał głos p. Lasser i w zasadzie powtórzył to samo, co o ostatnim posiedzeniu już wypowiedział. Wszelako objaśniając, iż miejscowa władza świecka jeszcze nie wystąpiła czynnie w tej sprawie, a jak co postanowi, to dalej dla obu stron droga rekursu otwarta, dodał, że władza świecka nie będzie przedtąd działała jako bezmyślne narzędzie władzy duchownej, a przez podanie rekursu i tak wstrzymaną będzie egzekucya. Potem zwrócił uwagę Izby na to, że patronem kościoła w mieście Freistadt nie jest miasto tylko N. Pan. Zresztą nadmienić p. Minister, że okoliczność, iż Izba w taki sposób zajęła się tą petycją, nie będzie bez wpływu na tem baczniejsze i oględniejsze załatwienie całej sprawy przez rząd. Po tem oświadczeniu p. Lassera wniósł sprawozdawca hr. Gleispach, aby przerwał posiedzenie na 10 minut, gdyż wydziałowi petycyjnemu wypadła się naradzić. Po przerwie tej oznajmił hr. Gleispach, że wydział pety-

cyjny sądzi, iż w skutek oświadczenia p. Ministra cel właściwy zdaje się być osiągnięty, a zatem wnosi petycję po prostu odebrać do ministerstwa. Prezes daje głos zapisanemu p. Helclowi ale p. Helcl się zrzeka. Tak samo i p. Toman. P. Herbst zaś bronił pod względem formalnym znaczenia podawania petycji do Rady państwa i popierania ich a ostatecznie oświadcza, że stosowniejszym wydaje mu się wniosek p. Pochego, aniżeli nowy wniosek wydziału. P. Brinz znów ma ochotę wejść w przedmiotową treść całej kwestyi, a zatem i w kwestyę konkordatu, ale się wstrzymuje i ogranicza się tylko na uwagach co do pojęcia majątku kościelnego, twierdząc, że nie wszystko jest majątkiem kościelnym, co władza kościelna tak nazywa, a więc zapewne i w mieście Freistadt zachodzą takie wątpliwości, które wymagają należytej rozważy. Mowa p. Brinza wywołała na lewicy oznaki zadowolenia, bo przebiegał się w niej duch nieprzychylny konkordatowi.

Ostatecznie przyjęto wniosek p. Pochego, a zatem odstąpiono petycję ministerstwu bez wyrażenia poparcia, z poleceniem tylko bacznej jego uwadze. Głosowała za tym wnioskiem prawica, centrum i część lewicy. Tak więc zakończyła się ta sprawa petycyjna, która mogła stać się powodem niezwykłych starć w Izbie niższej. Głównie ministerstwo żądało groźną burzę, ale też zarazem okazała lewica swoją niemoc i bezowocność swych zapędów, ilekroć nie ma po sobie ministerstwa.

Drugim przedmiotem na porządku dziennym był dalszy ciąg obrad nad budżetem ministerstwa sprawiedliwości. Zeszło dziś tylko na obradach nad wnioskiem Taszka względem obsadzania miejsc radców przy sądzie najwyższym. Sąd najwyższy składa się obecnie z 33 radców. Z tych zaledwie tylko 9 pochodzi z Czech, Morawy, Śląska, Galicji, Krakowa i Bukowiny. W należytym zaś stosunku powinno być przynajmniej 15 radców z tych krajów.

P. Taszek tedy (sam radca sądu najwyższego), którego zdanie dzieliło już 14 członków wydziału finansowego, wniósł, aby wezwwał rząd do szlachetniejszego uwzględnienia owych krajów przy obsadzaniu miejsc radców przy sądzie najwyższym. Oczywiście motywował pan Taszek wniosek swój głównie tem, iż niema przy sądzie najwyższym dostatecznej liczby radców, którzyby znali języki i stosunki owych krajów.

P. Czerne postawił dziś inny, uzupełniający niejako wniosek, żądając, aby nie tylko na kraje powyżej wymienione, ale i na inne, w szczególności zaś na Słowian w Krainie, Karyntyi i Styryi zważać w tym względzie. Miał on na poparcie swego wniosku bardzo długą i rozwlekłą mowę, w której przedstawił ciekawość położenie, w rzeczy samej bardzo opłakane, Słowian w owych krajach. Zużył atoli swą rozwlekłością i zaskądził przez to sprawie samej. Prezes wzywał go kilka razy, aby nie odstępował od rzeczy. Gay zaś p. Czerne skończył, pozwolił sobie p. Hein znown kilka wyrazów i napomniętych rodzajem, jak to w roku zeszłym na początku obrad Rady państwa bywało. Myślimy, że się już odzwyczail, tymczasem dziś znów wystąpił z istną polityką prezesaową przeciw p. Czernemu. Zabrał potem głos przeciw pp. Taszkowi i Czernemu p. Brolich, ale bardzo słabo i niewłaściwie. Poparł p. Czernego jedynie p. Toman. Nakoniec sprawozdawca, p. Teclabuschnigg (radca sądu najwyższego) powstał przeciw wnioskowi pp. Taszka i

Część Literacko-Artystyczna.

WYSTAWA OBRAZÓW W KRAKOWIE.

II.

Historycznej treści, lbo w stylu więcej potężnym, kilka jeszcze obrazów ukazało się na tegorocznej wystawie. Widocznie zwrót ku tej stronie o wiele jest silniejszy, niż ku religijnym przedmiotom pojawiającym się z uszerbkiem dla pobożnego ludu umiejającego tylko pojmować i czuć obrazy religijne. Artyści nasi zapominają nie na tej drodze mogłyby się przyłożyć nietylko do zaszczepienia estetyczniejszych pojęć, ale i do rozbudzenia wznioślejszych uczuć w tej masie przywykłej z kościoła czerpać wszelką wiedzę. Czy to ustępy z naszej historii kościelnej, czy wizerunki naszych świętych męczenników i apostołów, malowane w odpowiedniej prostocie stylu, pod wpływem niezmięnilonego natchnienia, dałyby prawdziwy grunt sztuce ojęzycznej, bo dożyłby tam, gdzie dotychczasowe plody pierdza dochodzą niewyższymi. Stąd dotychczas wierzchnich tylko warstw społeczeństwa, zawsze słabo się trzyma, chociażby uciekła się do przedmiotów najbardziej egzaltujących i wyszukujących narodowe uczucia, lub chwilowo namiętności. Niewiedzą ją bogaci i umnacią ubiegając się za przedstawianiem tak nazwanym scen ludowych. Wieszniacy, wieśniaczki, na polu, w karczmie, przy bydle, na jarmarku i odpuszcie — są to przedmioty wyborne nadające się do obrazków potoczego życia, tak samo jak się nadawały Ostadom, Telniersom, Bergbenom — lecz mimo tego niestworzą one sztuki popularnej. Służąc osobie możniejszych salonów, nie dostaną się pod słomiane strzechy, gdzie nawet miejsca nieznałyby dla siebie obok tak zwanych jarmarcznych bohomaszów. Tymczasem religijny obraz czy w kościele, czy w chacie, byle nie w stylu świeckim wykonany, zawsze zwróci na siebie oczy prostactków, przywiąże ich, natchnie pobożnym uczuciem, wyegzaltuje dla obróńców wiary, dla rozszerzycielów jej słowem i czynem, dla męczenników co żyłot dali za prawdę.

We Włoszech, w Hiszpanii, nie dla czego innego malarstwo wybijają najwyżej, tylko, że przenikało wszystkie warstwy społeczne, że się stało społeczną potrzebą. Zapnściwszy tak głębokie korzenie wydało też owoce na podziw i zbudowanie świata...

Zwrócić to na uwagę zdawało się rzeczą potrzebną, że względu na tak widoczne zaniedbanie malarstwa religijnego i to w ten czas kiedy artyści mają najwięcej pretenzyi uchodzić za reprezentantów ludowości, która, na nieszczęście pojmują że strony li materialnej, kostiumu, fizjonomii i obyczajny Powłokę biorą za ducha, i w tem się poniekąd mylą.

Gdyby nie świeżo nadesłany obraz ołtarzowy Nowotnego z Rytmu przedstawiający św. Jędrzeja Bobołą unoszonego przez Aniołów, i inny Reichenberga Antoniego, Polaka, kształtującego się w Monachium, który wyobraża Chrystusa z dzieckiem, w stylu staro-niemieckim — nie byłoby nawet przedmiotem do pomówienia o rodzaj religijny, albowiem Walerego Eliazsa obraz zamordowania św. Wojciecha przez Prusaków, więcej ma charakter historycznej niż religijnej sceny.

Trzeba to przyznać p. Nowotnemu, że jego sposób traktowania religijnych przedmiotów najlepiej odpowiada pobożnemu uczuciu naszego narodu. Prosta, spokojna, wyraz rzewny i łagodny, rozlewa się w tym obrazie. Świętego męczennika zamordowanego przez schyzmatyków unoszą dwa śliczni Aniołowie; w górze Chrystus w majestacie, opromieniony — na dole widok w rodzaju rafaelizacji przypominający nasze Polskie. Niewiemu jednak dla czego artysta nieożywił krajobrazu sceną męczeństwa dokonanego przez fanatyków odszczepieństwa. Byłoby to tłumaczyło legendę.

P. Reichenberg (z Galicji) w swoim Chrystusie z dzieckiem zapowiada przyszłego malarza kościelnego. Potrzeba tylko żeby nieschodził z tej drogi i postępował dalej z wiara i duchem poświęcenia się, a tajemnice sztuki odkryją się przed nim i przyjdzie łaska natchnienia.

III.

Zawarłszy w powyższym ustępie szczerze reprezentowane malarstwo religijne, wracamy do historycznego, które można powiedzieć z każdym rokiem wspanialej się rozwija.

Przy Simlerze zajmującym stanowisko wyjątkowe,

najbliższe staje p. Matejko krakowianin. W ciągu kilku lat zrobił on niesłychany postęp, i niezawodnie idącemu w tem namiętnemu pracy i studyów niebędzie trudno uzyskać rozgłośnie imię. Obecnie zwracają na siebie uwagę dwa jego obrazy: Jan Kazimierz na Bielanych, w czasie pożaru Krakowa za wojen szwedzkich 1655 r. i Jan Kochanowski płaczący nad zwłokami Orszulki. W pierwszym utworze czysto historycznym widzimy Jana Kazimierza przypatrującego się pożarowi przedmieść krakowskich. Obrona tej drugiej stolicy Polski, po wierzona Czarnieckiemu, zmusiła tego wodza, że dla odjęcia dogodnego przystępu pod mury miejskie naciągającym Szwedom, kazał spalić przedmieścia. Gdy się to działo Jan Kazimierz naciska prośbami panów koronnych, gotował się do wyjazdu na Śląsk. Bielanski klasztor Kamedułów, zatrzymał pobożnego króla i zstąpił, z miejsca które dziś jeszcze wskazują, mógł widzieć pożogę, w tym zwiastnia zbliżającej się wojny. Pamiętniki współczesne mówią o tym szczególe w tych wyrazach: „Król Kazimierz od Bielani, góry kamedulskiej patrzył za łami na pożar ten; co przez wiek królowie, księża, panowie fandovali i szlachta, to w momencie w przynę obrócono.“ — Piękne pole miał malarz przedstawić króla ustepującego na wygnanie przed potężnym najezdnikiem i łzami oblewającego pożar starożytny stolicy... Niebyle to pan bartownej duszy i niezłomnej woli, ale serce głęboko czujące i szczerze miłujące Polskę, kiedy po złożeniu korony, na samą wieść o wzięciu Kamieńca przez Turków, pękło z żalu... Jana Kazimierza wyobrażamy sobie przynajmniej tyle wzruszonym co ów król Maurów, o którym śpiewa romańca hiszpańska:

I król Maurów jak niewiasta Straconego placze miasta. Złot mi, żal, Alhamy!

P. Matejko nieprzedstawił go jednak w tym momencie rozpaczliwego wzruszenia, kiedy z białego belwederu patrzył na Kraków w płomieniach. Przeciwnie, na bladym obliczu widocznie widać białą myśl, jakby mówił: niema tu co robić, spieszmy w drogę! Trzymamy w ręku kapelusz i postać zwrócona ku trzem stojącym obok osobom, zdaje się potwierdzać ten domysł, jak również oddalający się dworzani z szkatulka, mieszcząca zape-

wue kiejnoty, a bardziej rozrzucony niż sam król, wskazuje na moment zbliżającego się odjazdu. W trzech twarzach kamedułów, Lubomirskiego i zapewne Czarnieckiego, gra uczuć wywołanych tą chwilą, odmalowała się charakterystycznie; Mniech, to osobnoba rezygnacya i spokój wśród burzy — Lubomirskiego oblicze dumne i wgardliwe — Czarnieckiego wpatrone w pożar, a objęte na otaczające go osoby, zdaje się marzyć jakby o planie przyszłej bitwy... Trzy te postacie noszą wysokie piętno historycznego stylu; poważne, wielkie, mowiące. Jeden król postawiony najniżej, zmieszany, niezdecydowany, niewygląda na męża co umiał zaiste ryerstwa prowadzić na wroga... co żadną miarą niechciał oddalić się z Krakowa, co postanowił bronić go do upadłego pokąd nieprzemogły perswazyje senatorów... Każde zdarzenie ma dla malarza tylko jeden moment, jedną sytuację, w którą trzeba ufać konieczności, żeby się z celami miął. Ten przypadek właśnie zaszedł w tej kompozycyi, i z wznuszącej, patetycznej sceny, zrobiła się zimna i przykra.

Dokładność i pewność rysunku w figurach, koloryt wyborny, staranność w wykończeniu, zalecają ten utwor — jednakże co do widoku na Kraków, efekt pożaru słabo osiągnięty. Zdawałoby się że między pożarem a patrzyciami, niema przestrzeni ani powierza.

Drugi obraz p. Matejki, to kompozycya na temat Barbary, nie w znaczeniu plagiata, lecz w podobieństwie sygnacyi. Tam małżonek płacze żony, tu ojciec córki. O jakszżę społecznymi dusze nasze, kiedy nasunamy sobie same tylko obrazy zniszczenia i śmierci! Nastrojenie to w ogóle zaczyna przemagać w tonie utworów pedzła: Wanda rzuca się w Wodę; Czarniecki w chacie chłopskiej umiera; Rodzica tulańców płacze na zgłiszczach — Bona wyplaja trującą; trupa Wapowskiego wnoszą na stopnie tronu — Król patrzyący na pożar stolicy — A Barbara! Orszulka! Zdawałoby się, że głęboko pocięty śpiewak Maryi ze dna złołowej duszy wydobył tę estetykę naszego narodu, kiedy rzucił te wiersze:

... i w wszystkim obey środ mojej ojęzyny, I śmierć mi zostawia cza-ne w piersiach blizny, I świata jadłem gorzkie, zatrute kolacze, To mi ciężko na sercu i ja sobie płacze; A kiedy się rozśmieję, to jak za pokutę, A kiedy będę śpiewał, to na smutną nutę;

Bo w mojej zwiędłej twarzy zamieszkała bladeść Bo w mej zdziżalej duszy wypłeniono radość....

Mieliby artyści nasi podpaść temu zdziżeniu, i niemalować nie innego tylko obrazy śmierci? Jestże to szczerze usposobienie, czy tylko chwilowy kie-runek? Bądź jak bądź, śmierć zawsze jest stanem ujemnym życia, czyli jego ostatnią chorobą.

Dla tej przyczyny, gdy przykład mistrzów bywa zaraziwy, dłuższa śpiewka na ten temat kazalaby się obawiać jeneralne choroby blizności w dziełach pedzła, co zadabyły przędzy cios naszej sztuce, niż się spodziewamy.

Wracając do Orszulki złożonej w trumnie, i do schyłonego nad nią Jana z Czarnolesia, przynajmniej temu plótun pewną wyższość układz ni w poprzedzającym obrazie. Dość spojrzeć, aby zrozumieć o co rzecz idzie. W trumnie widzimy martwe ciało dziecięce, a jakiej dziecięcy! Pomimo siłowiec śmiertelnej rozlanej na licu, znać, że to znany nam z Trenów jeniálny aniołek, który nleciał z objęć osieroconego ojca, co złożył lutnie, jedyną w żalną pocieszycielkę, aby ostatnim uściskiem, i iza nieostatnią pożegnąć te drogie zwłoki... Męska głowa Jana przenika wyrazem głębokiego nieutulonego bólu. Oświecona przepysznie i dzielnie narysowana. Zdaje się jednak, że artysta kohezył obraz z pośpiechem; podszczęzka atlasowa i białe gładzeczko Orszulki rażą sinawo czerwonym kolorem i nie tłumaczą się z tych gęstych fałdów, pod którymi cierpi nawet rysunek prawej rączki za krótkiej i bez zgjęcia. Również ściana stanowiąca tło spada jakby na barki poety i przecina go niezostawiając miejsca na resztę utworu. Są to drobności w porównaniu ztlet, wszelako mają one przyczynę swoją w braku powietrza i przestrzeni, co daje się czuć i w innych obrazach p. Matejki.

Od kilku lat niewidując na naszej wystawie obrazów p. Janarego Sachodolskiego, mniemałoby się, że artysta ten odpuścił już po długim zwaldzie pracy; tymczasem nowym obdarza nas utworem: jest to niewielki obrazek Prezent królewski, wykonany podług jednego ustępu z Mochorta, który tu przytaczamy.

A w tem nadjechał królewski konusz Prowadząc konia — koń był wielkiej duszy, Ozy jak gwiazdy, jako piekło chrapy, Szyja jak labędzia, a piersi jak wrota,



Wrocław 13 maja.

Sprawa hessen-kasselska zajęła nagle całą uwagę publiczną. Rozchodzą się wieści o zbrotnej interwencji Prus, jeżeli się kurfirst nie zastanie, co jest bardzo podobnym do prawdy, do zapadłej może już dziś na wniosek prusko-austriacki uchwały Bundestagu, która żąda od niego, aby zawiesił wykonanie świeżo wydanego reskryptu wyborczego, dopóki dawniejszy wniosek prusko-austriacki, domagający się przywrócenia konstytucji 1831 r., nie będzie w Bundestagu rozstrzygnięty.

Kto wie, jakby Bundestag i państwa związkowe, między którymi, jak się to teraz właśnie pokazuje, kurfirst liczy bardzo wielu przyjaciół, były sobie w takim razie postąpiły, gdyby na niesześcieliście kurfirsta, który gozden był żyć za najświetniejszych czasów świętego przyniera, poddał jego nie byli zanieśli reklamacyi do Bundestagu przeciwko reskryptowi wyborczemu, gwałcającemu nie już wszelkie uczucie siłowności, ale nawet to samo prawo, którego uznanie jest jego celem. Dla obecnego gabinetu pruskiego nie było w tej chwili nie pożądanego, jak taka tania sposobność rehabilitowania podpadłego znaczenia i wpływu pruskiego w Niemczech. Poseł pruski w Bundestagu wniósł natychmiast, aby reklamacya kasselska przekazana była wydziałowi trzeciemu, który ma się zająć sprawami hessen-kasselskimi do niezakończonych rozpraw. Większość Bundestagu, to jest wircbrucy z prezydium, postawiła w Bundestagu na czelu, postanowili przekazać ją zwyczajnej komisji reklamacyjnej, w której zwykłym trybem spoczywać mogła ad calendae graecias. Kurfirstowi uśmiechnęła się na chwilę nadzieja wyjścia zwycięsko z długiach kłopotów z pomocą przyjaciół swoich w Bundestagu.

Leż tym razem Prusy uwzględni się na serwo przeprowadzić wolę swoją. Rzeczywiście była to jedyna sposobność okazania, że się nie pozwala traktować jako poddane państwo. Gdyby Prusy były i teraz pociły w niepamięć poniesioną klęskę przez odrzucenie wniosku swego posła, i dozwolili, aby kurfirst zyskał czas do przeprowadzenia swego planu, utraciłby niezawodnie resztę poważania w Niemczech. Gabinet pruski otrzymał więc drogą telegraficzną w Wiedniu, że sam na własną rękę, jeżeli nie będzie poparty przez Bundestag, sprzeciwi się wykonaniu planów kurfirsta, który reskryptem swym wyborczym uraga honorowi Prus i Austrii, nie uważając na podany przez niego wniosek, i lekceważąc powagę Bundestagu, który wziął na siebie spór jego z reprezentacją kraju załatwić. To oświadczenie gabinetu pruskiego odniosło pożądany skutek. Austriya zgodziła się na postawienie wspólnego wniosku, domagającego się od kurfirsta zawieszenia rozpisanych wyborów. W 24 godzinach zwolano zostało nadzwyczajne posiedzenie Bundestagu, i wniosek rezonny przez Austrię i Prusy podany i do wydziału spraw hessen-kasselskich do rozpoznania przesłany, dziś jutro stanie się zapewne, w skutku prawdopodobnej uchwały Bundestagu, dla kurfirsta rozkazem. Trudno bowiem przypnieć, aby wircbrucy sprzeciwili się wnioskowi, obstaraj przy pierwszej swojej uchwale. Dla poparcia żądania swego Prusy dały podobno rozkaz dwom korpusom, czwartemu i siódmemu, bycia gotowemi do marszu. Tymczasem generał-adjutant królewski Willisen wysłany został do Kassel z misją do kurfirsta.

Pan von der Heydt koniecznymi finansowemi, hr. Bernstorff energicznem podniesieniem sprawy heskiej wytrwalić dwie najniebezpieczniejsze bronie z rąk przyszłej Izby poselskiej.

Wiedeń 14 maja. W chwili obradowania Izby deputowanych nad budżetem, ważnym się wydaję być następujący artykuł ministerialnej Donau Ztg, jako przedstawiający niezawodnie zaprzyjacie rząd na kwestyę deficytu, która nie przyszła jeszcze pod narady raczonego zgromadzenia. Jeżeliby zaś Rada państwa nie posłała za skazówką w tym artykule jej daną, to 13 konstytucyji pozostanie zawsze jeszcze dla ministerium drogą wyjścia z trudności deficytowych, bo Rada państwa nie jest Radą nieustającą. Oto rzeczony artykuł:

„Izba deputowanych zajmuje się ciągle jeszcze budżetem rozchodów. Przechodząc tak z jednej do drugiej kategorii, pomimo gorliwej i zasługującej na uszanowanie chęci robienia oszczędności, będzie musiała obliczyć ogólną kwotę, na której pokrycie zwyczajne dochody nie wystarczą, a kwestyja powiększenia takowych z tem większą natarczywością narzucać się będzie reprezentacyi. „Stawiając się niewiedzieć jak, nie można przed tą kwestyją zejść z drogi. Wszystkie te szacunki poplątane wymyśliły finansowe, jakimi nas z różnych stron obrzucano, biorą po większej części jedną tylko stronę przedmiotu na uwagę. Główna jednak kwestyja pozostaje zawsze na każdym wypadku ta sama: Jak można zapobiedz deficytowi chronicznemu nieskontraktowawczych nowych długów i przez powiększenie procentów od nich przypadających nie obciążając ciągle coraz bardziej kontrahentów? „Jeżeli się już jak największą możebną zaprowadzi oszczędność, pozostają jeszcze, chcąc uniknąć zaciągania długów, dwa tylko środki: reforma systemu podatkowego w zamiarze otrzymania mniejszym niż dawniej kosztem większych obciążenia kontrahentów, albo też stopniowe podwyższenie podatków istniejących. „Przypniwszy, że u nas na drodze reformy podatkowej dadzą się otrzymać lepsze przychody aniżeli teraz, to jednak nie można pominać, że chcąc to uskutecznić, nie miesiąc ale lat potrzeba. Widoczna jest trudność i szczególność pod-

nych przygotowań, jak również samo się przez się rozumie, że po wprowadzeniu nowego systemu, doś długo potrzeba czasu, aby owoce zbierać. „Nie pozostaje przeto na najbliższą przyszłość innego środka zaradczego, jak stosunkowe podwyższenie podatków. Żeby jednak było sprawiedliwym, musi się rozciągać nietylko jednostronnie do tej lub owej gałęzi opodatkowania, lecz do wszystkich rodzajów podatków, które się dadzą podwyższać. Pobiężny rzut oka na budżety i stosunki produkcyjne różnych krajów europejskich pokazuje nam, że tak umiarkowane podwyższenie opłat, jak rząd je zaproponował, nie może naruszyć nerwu siły podatkowej w Austrii, lecz odwrotnie wytyży ono tylko siły pracy narodu zgodnie z naturą i poprze produkcyę, tudzież dopomóż do wydobycia niezliczonych skarbow przyrodzonych Austrii. „Nie zwlekajmy przeto okazać naszego patriotyzmu dobrowolnym czynem. Złoty dowody naszej politycznej dojrzałości, będąc gotowymi do ofiar, co jest oznaką wszystkich społeczeństw politycznych godnych wolności i zdolnych do robienia postępów. „Na tem kończy Donau Ztg stawiając Radzie państwa alternatywę między zaciąganiem pożyczki skarbowej a podwyższeniem wszystkich podatków, a zarazem oświadczeniem się za tem ostatniem.

— Pisaliśmy już, że w sekcyi trzeciej wydziału finansowego, która się zajmowała rozbiorem projektu nowych statutów bankowych, nie mogło przyjąć do zgody nad §. 16 tychże statutów tryczym się oznaczenia stosunku banknotów do monety brzożęcej w posiadaniu banku będącej. Z tego powodu sekcya odwołała się do pełnego zgromadzenia wydziału, które się odbyło w dniu wczorajszym. Wydział składa się z 45 członków; obecnych było 39, tudzież ministrowie Plener, Rechberg, Lasser i Mescery i radca ministerialny Brentano. Dwa główne stawiono systemy: pierwszy niemiecki, drugi angielski. Pierwszy użył był w projekcie rządowym, który chciał, aby w razie posiadania w obieg 330 milionów w biletach, bank posiadał trzecią część srebra; po nad tą ilość banknotów, aż do 440, wniósł posiadać połowę srebra; co zaś wyżej, to musi znajdować pełne pokrycie. W sekcyi były wnioski z tym systemem zgodne, lecz tylko iana cyfrę naznaczając banknotów mających być pokrytymi w jednej trzeciej części lub w połowie. Drugi system, angielski, na tem się zasadza, że pewna cyfra banknotów może być nie pokryta, a co nad nią wyżej jest w obiegu, winno być w zupełności pokryte. Nie wchodziż w oznaczenie cyfr, lecz napród rozstrząsając zasadę, wydział finansowy odrzucił pierwszy system 21 głosami przeciw 18, a za drugim się oświadczył, zostawiając do dzisiejszego posiedzenia oznaczenie wysokości niepokrytych banknotów. Jak już donieśliśmy (w depeszy telegraficznej) wydział przyjął dzisiaj 200 milionów zlr. jako ilość banknotów niewymagających pokrycia.

— Presse, która zostaje w ciągłej opozycyi z rządem pod względem kwestyi bankowej, albowiem przeciwną była i jest przywilejowi banku narodowego i chciała by instytucyja bankowa usamowolnić, a zarazem stosunek skarbu do banku zerwać przez wypuszczenie biletów skarbowych — cieszy się z tej porażki p. Plenera i z przyjęcia systemu angielskiego (bank angielski ma tylko 14 milionów fantów szterlingów niepokrytych). Dziennik ten tak pisze w tym przedmiocie: „Z przyjęciem zasady bankowej angielskiej projekt rządowy otrzymuje tak odmienną podstawę, że jak na teraz, zdaje nam się niepodobnem wszelkie porozumienie się wydziału finansowego z Ministrem skarbu, jeżeli ten ostatni nie zechce się przyznać do zmiany zasad, tak jak to się zresztą na pozór wydaje. „JCM przybył dziś do Wiednia, a jutro zjecha na Cesarzowa z dziećmi do Raichenau niedaleko Gloggnitz, dokąd N. Pan jutro ma odjechać. Cesarzowa zamieszkała w Raichenau czas jakiś, potem uda się do Posenhofen do Bawaryi do rodziców swych. Matka N. Pani księżna Ludwika Bawarska bawi przy Cesarzowej. „Gdy proces przeciw dziennikom Vaterland-Ost und West i Neues Nachrichten odłączony został co do pierwszego z tych dzienników, który z dwoma innymi dla tego tylko razem sądzony być miał, że współoskarżonym jest drukarz Earich, drukujący wszystkie te dzienniki; dziś wydany został wyrok na redaktora Vaterland, autora obwinionych artykułów Dra Keipp, pod względem uznania go winnym zbrodni obrazy Majestatu. Wysokość kary wymierzona będzie dopiero po ukończeniu procesu dwóch innych wymienionych dzienników. Vaterland, który zawsze stawał w obronie i Korony, skazany został za zbrodnię, właśnie z powodu obrazy Korony. Jest to dziwny wypadek, pokazujący, jak może zachodzić sprzeczność między zamiarem a czynem, a przynajmniej, jak różnie zamiar oceniany być może. Vaterland najmniej mógł się spodziewać, że skazanym zostanie w tem, czego najsiłowiej zawsze broni. O procesie tym damy później większe szczegóły. „Obecnie bawi w Wiedniu deputacya z kraju weneckiego, która między innymi podała próbę o zwolnienie opłat, jakie gminy składają muszą za tych, którzy przed poborem wojskowym uchodzą z kraju. Rozporządzenie wydane jeszcze za rządów Bacha zmuszało rodzinę zbiegłego, a w razie jej ubóstwa gminę jego do zapłacenia 1200 zlr. taksy uwalniającej od służby wojskowej. Pod ciężarem tej opłaty niekto gminy upadają. Na cały kraj przypada 8000 ludzi dostawia pod brzo. Przypniwszy, że tylko piąta część ich zbiegnie, co przy łatwości komunikacyi na granicy subej tudzież morzem jest łatwe do wyeliminowania, wypadłoby płacić za nich rocznie około pół miliona zlr. Wszakże o ile wiadomo, należyłość ta czyni już za r. 1860 i 1861 blisko 2 miliony, i to za tych którzy jeszcze przed dwoma i trzema laty wyszli z kraju. Zbiegostwo ze wsi bywa mniejsze, ale miasta znaczą liczą kontyngens brakujących popisowych. Zasada solidarności, z jakiej rząd wydając prawo wychodził, nie ma słusznej podstawy, bo jeżeli straż graniczna i wojskowa nie jest w możności przeszkodzenia zbiegostwu, jakże przeszkodzić mu może gmina, nie posiadająca do tego środków dostatecznych. Zachodzi tu jeszcze i ta okoliczność, że gminy płacąc muszą za tych nawet zbiegłych popisowych, którzy gdyby się stawili, mogły nie być uznani za zdalnych do służby. Jak praktyka wskazuje, z miasta Wenecyi zaledwie trzeci popisywany uznany bywa za zdanego, a przeciw gminom musi zapłacić za tych wszystkich którzy uszli z kraju. Jaki będzie rezultat starań deputacyi weneckiej, niewiadomo.

— Józef Skowroński, ów podpalacz, rodem z Królestwa, od lat 12tu pomimo nieustającej swej ekscentryczności umysłowej, przez co do niczego nie mógł być użytym, z łaski tylko był trzymany przez dłuższy czas w Grembowie u brata p. Ludwika Dol., lecz gdy dzwactwo jego już do tego stopnia się posunęło, iż po dwa razy głodową śmierć sobie zadać chciał, zmuszono się widział właściciel Grembowa, ażeby uniknąć zgorszenia prostego ludu, że służyłby oddać. Skowroński dostawny na wstawienie się p. Dolńskiego służyć w bliskim Zbidońwie, gdy da tych samych przyczyn i tam się utrzymywać niemógł, udał się wprost do Rakowej w roku zeszłym, oświadczywszy z góry, że nigdzie już nie pójdzie, i chociażby nie był potrzebny, raczej z głodu zginie, jak żeby gdzie indziej służyć szukał. P. Dolński z miłosierdzia tylko przyjął go, a znając zdawną jego nieudolność w gospodarstwie oraz lenistwo, oddał mu nadzór nad wydawaniem paszy i obroków. Gdy atoli opanowała Skowrońskiego tylko większy nieład sprawiała, a tenże pomimo wypowiedzenia służby odejść nie chciał, zostawił mu pensyę i przez wzgląd na długoletnią służbę w rodzinie małego go do czego używając, pozostawił w Rakowej. W ostatnich czasach Skowroński wyraźnie dzwaczył, a testament jego, w którym o Chrystusie, Mahomecie, Lutrze popisał brednie, jawnie zdradza obłąkanie umysłowe. W tym testamencie bowiem powiada, że nie chce ginąć tak jak tamci, lecz jawną śmiercią w płomieniach chce się unosić. Niemal on jednak ani złości ani żalu do p. Dolńskiego, czego najlepszy dowód stanowi jego własne zeznanie. W jednym bowiem ustępie testamentu pisze: „że żał mi właściciela, iż ten sposób mojej śmierci trochę go żrzyje, jednakże to nic, bo jest assekurowany“, a dalej zostawia mu swoją trzeźwioską pensyę jako wynagrodzenie, „że nie wypełnił swoich obowiązków jak być powinien.“

— Osobliwe zjawisko przyrodzone spostrzeżono 26go kwietnia w okolicy wsi Kamiennej na Bukowinie. Około godz. 5tej wieczór powstał wiatr, który przeszedł w mgnienu oka w burzę straszliwą. Podczas tej burzy spadło na ziemię mnóstwo nieznanych robaków, mających parę cali długości a grubych jak mały palec u dziecka, i na obu końcach spiczastych. Zdarzyły się wszakże dłuższe i grubsze z tego samego rodzaju, lubo mniej tych ostatnich było. Deszcz ten robaczywy trwał tylko krótką chwilę, mniej więcej około 20 sekund, poczem ustał, lubo burza nieprzeszła jeszcze.

— Bogate fabryczne miasteczko Enshede w Holandyi zgorzało 8go b. m. Wszystkie fabryki, 4 kościoły, ratusz, poczta, domy mieszkalne poszły w perzynę, i nie było możności ratowania, gdyż ludzie z życiem tylko wynieść się zdołali. Kilka tysięcy osób też zupełnie bez dachu. Powodem tego pożaru była nieostrożność. Kiedy król Holenderski przejechał tamtędy w podróży do Paryża, magistrat rozdarował między u bogich ludzi rusztowanie i wianę brym tryumfalną, wystawioną na przyjęcie króla. Drzewo to zajęło się przy rozbiaraniu go i stał powstał pożar.

— Jutro w piątek dnia 16 maja, S. Jana Nepomucena męczennika.

Kronka miejscowa i zagraniczna.

Kraków 15 maja. Towarzystwo Naukowe Oddziału nauk moralnych odbyło w d. 1 maja zwyczajne posiedzenie swoje, na którym Członek korespondent Towarzystwa p. Karol Estreicher, goszczący pod tę porę w Krakowie, odczytał: Rzecz o źródłach bibliografii polskiej, zwracając uwagę na katalogi księgarskie, ich układ obfitość i dokładność.

— Czas kąpiel krajowych i obcych rozpoczyna się, jak to wskazują obwieszczenia niemal codziennie w piśmie naszym ogłaszane. Z krajowych zakładów kąpielnych, kąpiele siarczane w Swoszowicach już w przyszły wtorek otwarte będą. Zakład ten w zeszłym już roku wielce rozszerzony, opatrzone nowymi sprzętami i przydobionymi, może posłużyć nawet za miejsce niezdechnych wycieczek dla mieszkańców Krakowa. Omniibus krążący między Krakowem a Swoszowicami ułatwia kilka razy na dzień komunikacyę. W Szczawnicy, która jest od dawna ulubionem miejscem kąpiel a na wet wycieczek odleglejszych, otwartym będzie zakład 26go maja. Słynna z uzdrawiających wód swoich Krynica znacznie później rozpoczyna kąpielnią porę swoją, bo tego wymagają wysokie jej położenie i lekarzkie przepisy. Zakład ten kąpielni otrzyma w tym roku nowy i obszerny, bo o 40 pokojach dom gościnny. Będzie go tutejszy obywatel p. Teofil Seifert w smaku szwajcarskim. Jest to budynek drewniany, bo taki odpowiada wigęć niż marowany państwicznemu w ciągu lata pobytowi chorych i przyjemniejszym jest do zamieszkania. Widzieliśmy plan i rycinę tego domu gościnnego, który już jest bliskim ukończenia. P. Seifert przenosząc reputacyę tutejszej firmy swojej kąpielkiej do domu gościnny w Krynicę, nie zrobił jej pewnie wstyd, nazwisko jego przeto dobrą daje otuchę dla gości krynickich, a przykład jego znajduje zapewne wigęć naśladowców. W ogólności kąpielom krajowym wiele jeszcze niedostaje. Nie dość aby wody ich były uzdrawiające, potrzeba je uczynić wygodnym a nawet pończemnym dla zdrowych, a wtedy dopiero stać się to może, gdy będą celem przedsiębiorstwa prywatnych osób.

— Gazeta Lwowska doniosła była, że w Rakowej w obwodzie samborskim podłożył ogień i śmierć w nim znalazł tajemny gorzelnian, mszcząc się na właściciela za zle z nim obchodzenie się, jak to testament samobójczy jej podpalacza stwierdza. W przedmiocie tym odbieramy list od znanego i poważanego obywatela, który nas przekonywa, że Gazeta Lwowska mimo umiędówcei cechy swej, stała się i dla nas źródłem niepewnym, podając z raczonego testamentu zupełnie inną myśl, aniżeli tenże ją mieścił, a która rzuciła oszczerstwo na szanowanego obywatela p. Ludwika Dolńskiego, właściciela Rakowej. Autor listu posiada doniesienie Gazety Lwowskiej o tendencyjności. Oto jest pomienione sprostowanie: „Józef Skowroński, ów podpalacz, rodem z Królestwa, od lat 12tu pomimo nieustającej swej ekscentryczności umysłowej, przez co do niczego nie mógł być użytym, z łaski tylko był trzymany przez dłuższy czas w Grembowie u brata p. Ludwika Dol., lecz gdy dzwactwo jego już do tego stopnia się posunęło, iż po dwa razy głodową śmierć sobie zadać chciał, zmuszono się widział właściciel Grembowa, ażeby uniknąć zgorszenia prostego ludu, że służyłby oddać. Skowroński dostawny na wstawienie się p. Dolńskiego służyć w bliskim Zbidońwie, gdy da tych samych przyczyn i tam się utrzymywać niemógł, udał się wprost do Rakowej w roku zeszłym, oświadczywszy z góry, że nigdzie już nie pójdzie, i chociażby nie był potrzebny, raczej z głodu zginie, jak żeby gdzie indziej służyć szukał. P. Dolński z miłosierdzia tylko przyjął go, a znając zdawną jego nieudolność w gospodarstwie oraz lenistwo, oddał mu nadzór nad wydawaniem paszy i obroków. Gdy atoli opanowała Skowrońskiego tylko większy nieład sprawiała, a tenże pomimo wypowiedzenia służby odejść nie chciał, zostawił mu pensyę i przez wzgląd na długoletnią służbę w rodzinie małego go do czego używając, pozostawił w Rakowej. W ostatnich czasach Skowroński wyraźnie dzwaczył, a testament jego, w którym o Chrystusie, Mahomecie, Lutrze popisał brednie, jawnie zdradza obłąkanie umysłowe. W tym testamencie bowiem powiada, że nie chce ginąć tak jak tamci, lecz jawną śmiercią w płomieniach chce się unosić. Niemal on jednak ani złości ani żalu do p. Dolńskiego, czego najlepszy dowód stanowi jego własne zeznanie. W jednym bowiem ustępie testamentu pisze: „że żał mi właściciela, iż ten sposób mojej śmierci trochę go żrzyje, jednakże to nic, bo jest assekurowany“, a dalej zostawia mu swoją trzeźwioską pensyę jako wynagrodzenie, „że nie wypełnił swoich obowiązków jak być powinien.“

— Osobliwe zjawisko przyrodzone spostrzeżono 26go kwietnia w okolicy wsi Kamiennej na Bukowinie. Około godz. 5tej wieczór powstał wiatr, który przeszedł w mgnienu oka w burzę straszliwą. Podczas tej burzy spadło na ziemię mnóstwo nieznanych robaków, mających parę cali długości a grubych jak mały palec u dziecka, i na obu końcach spiczastych. Zdarzyły się wszakże dłuższe i grubsze z tego samego rodzaju, lubo mniej tych ostatnich było. Deszcz ten robaczywy trwał tylko krótką chwilę, mniej więcej około 20 sekund, poczem ustał, lubo burza nieprzeszła jeszcze.

— Bogate fabryczne miasteczko Enshede w Holandyi zgorzało 8go b. m. Wszystkie fabryki, 4 kościoły, ratusz, poczta, domy mieszkalne poszły w perzynę, i nie było możności ratowania, gdyż ludzie z życiem tylko wynieść się zdołali. Kilka tysięcy osób też zupełnie bez dachu. Powodem tego pożaru była nieostrożność. Kiedy król Holenderski przejechał tamtędy w podróży do Paryża, magistrat rozdarował między u bogich ludzi rusztowanie i wianę brym tryumfalną, wystawioną na przyjęcie króla. Drzewo to zajęło się przy rozbiaraniu go i stał powstał pożar.

— Jutro w piątek dnia 16 maja, S. Jana Nepomucena męczennika.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Posiedzenie 100.

PROGRAM

publicznego posiedzenia połączonych Oddziałów Izby handlowo-przemysłowej Krakowskiej, w sobotę dnia 17 maja 1862 roku o godzinie czwartej z południa w gmachu Arcybractwa Miłosierdzia i Banku pobożnego (przy ulicy Sienniej pod liczbą 466 na pierwszym pięttrze) odbył się mającego.

1. Narada nad propozycyją Wydziału miejskiego w Krakowie, komunikowaną pismem tutejszego magistratu z dnia 26 kwietnia b. r. L. 5719, w przedmiocie obmyślenia środków celem założenia w Krakowie głównego targowiska zbożowego, a w danym razie celem wzięcia udziału w składzie mieszanej komisji z Członków raczonego Wydziału, tudzież Izby handlowo-przemysłowej i Komitetu c. k. Towarzystwa gospodarczo-rolniczego krakowskiego na ów cel utworzyć się mającej.

W Krakowie dnia 11 maja 1862 roku. Sekretarz J. Załuski. (m. p.)

Rzeszów 13go maja. Na dzisiejszym targu praktykowanym w przecięciu ceny następuję w w. a.

Table with 2 columns: Product and Price. Items include Pszenica (4.12 1/2), Jęczmień (1.85), Owies (1.12 1/2), Groch (3.00), Bób (2.50), Proso (2.00), Tatarska (1.80), Ziemiarka (1.20), Drzewo twarde (8.40), Drzewo miękkie (6.00), Siano (1.00), Słoma (0.60).

Wykaz dochodu i obrotu na c. k. uprz. kolei galicyjskiej Karola Ludwika. Przestrzeń kolei 47 1/2 mil:

Table with 4 columns: Month, Passengers, Goods, Revenue. Rows for April 1862, May 1862, and Sum.

Przychód ogólny (za przestrzeń kolei 34 1/2 milow), wynosił w Marcu 1861 185899.94

Oprócz tego przewieziono 27,377 centarów wagi cełowej rozmaitych przedmiotów będących własnością Zarządu bez polowania należytolście przewiezionych. Wiednie dnia 1 kwietnia 1862 r.

C. k. uprz. kolej galicyjska Karola Ludwika.

Lwów 13 maja. Na wczorajszym targu przypędzono 304 sztuk bydła rzeźnego, mianowicie ze Strzy 17 wów, z Lesienic 3 stada po 45. 20 i 36 wów, ze Lwowa 32, z Żółki 16, z Ostopia 45, z Rozdoła 1 stada po 15 wów, z Nisticzyc 15, z Kamionki 12 a z Kopyczynie 35. Z tej liczby sprzedano — jak nam donoszą — na targu 279 wów na potrzebę miasta, i placono za wół mogącego ważyć 300 fantów mięsa i 40 fantów łoża, 69 zlr. 50 c.; sztuka zaś, którą szacowano na 380 fant. mięsa i 170 fant. łoża, kosztowała 96 zlr. 50 c. w. a.

Wrocław 13go maja. Dziś praktykowano ceny następuję: za 1 szefel pruski (przeszło 14 garncy) groszy srebrnych pruskich (po 5 cent. w. a. oprócz łąby).

Table with 2 columns: Product and Price. Items include Pszenica biała (82-84), Pszenica żółta (81-88), Żyto (59-60), Jęczmień (36-39), Owies (25-28), Groch (54-58).

Przegląd polityczny.

Depesze telegraficzne.

Tryest 14 maja. Spuszczenie na wodę fregaty pancernej „Cesarz Maksymilian“ odbyło się szczęśliwie.

Liworno 13 maja. Wicekról Egiptu odpłynął do Tulonu.

Neapol 13 maja. Ks. Napoleon przybył tu dzisiaj.

London 14 maja. Na wczorajszym posiedzeniu Izby niższej, odpowiedział podsekretarz ministerstwa spraw zagranicznych Layard na interpelacyę Griffitha, iż rząd francuski nie przysłał rządowi angielskiemu żadnych wyjaśnień względem podróży ks. Napoleona do Neapolu.

Trebina 13 maja. Senator czarnogórski Itkocyć zajął w kilka tysięcy ludzi stanowisko w Duga i Bogacz i zamierza podobno uderzyć na posiadłości tureckie. Czarnogórcy zrabowali i spalili jedną wieś pod Bilekiją.

Uwaga publiczna w Austrii zwrócona znów w tej chwili do spraw zagranicznych. Osobliwie rozwiązanie kwestyi heskiej nie tylko przez wzgląd na nią samą jest przedmiotem zającia, jako raczej z powodu, iż wystąpienie energiczne Prus nadało takiej tej sprawie obrót, jaki ona teraz bierze i zniechęciło Austrię do poparcia kroków przez Prusy przedsięwziętych. Zaprzeczają teraz znów wieści o nowych układach między Cesarzem Francuzów a Arcyksi. Maksymilianem względem przysięg-tronu meksykańskiego, jak to niedawno ogłoszono.

Dingo trwający ucisk i prowokacyjne przesładowania jakich się ciągle zarząd policyjno wojskowy rosyjski dopuszcza w Królestwie i w prowincyach Zabranych, ciągle zawodzone obietnicę uszanowania praw narodu i indywidualności, obietnicę po których tylko podwajają ucisk, — wszystko to zniecierpliwili niektórych i wywołuje tragiczny odwet, który jest groźną przestrogą, iż nie należy do ostateczności i do rozpacz przywozić narodu. Powtórzymy tu jednak z naszym korespondentem słowa, iż przekonani jesteśmy, że te prowokacyjne przesładowania rosyjskie nie zepchną narodu ze stanowiska na którym jest silny i nieodstępny dla nieprzyjaciół, nie ściągają z drogi, na której wewnętrzna praca rozwinię swoje siły moralne i materialne.

Czem są obietnice i uroczyste przyrzeczenia czynione w Petersburgu, lub głoszone przez Europę, a czem zarząd policyjno-wojskowy rosyjski w Królestwie? jak przyrzeczeniem słownym wolności dla kościoła i narodu zaprzeczają faktycznie zarząd rosyjski w Królestwie uciskiem i przesładowaniem tak katolicyzmu jak i narodowości polskiej, — przekonał się już szanowany Arcybiskup Feliński, który sam w dobrej wierze obietnicę powtórzył. Podajemy wyżej na wstępnie akt urzędowy, którym odpowiedział Dyrektorowi komisji Wyznań i Oświecenia. Dowiadujemy się, że równocześnie oprócz tej urzędowej odpowiedzi napisał ks. Arcybiskup list do wojennego generała gubernatora Krzyżanowskiego, że postępowaniem swoim rząd i policyja wywołuje najsumniejszą zającia i niezem niesprawiedliwione przesładowanie wierzących ludu w domach Bożych, a prosi zarazem wojennego gubernatora, aby raczył pamiętać, że Arcybiskup jest pierwszym dostojnikiem Kościoła a nie sługą policyi któryby jej polecenia spełniał.

Niech nam tu wolno będzie przypomnieć cośmy w tem miejscu pisali dnia 18 tego, gdy ks. Arcybiskup przybył do Warszawy i otworzył zamknięte kościoły i głośno podawali ówczesną jego w kościele katedralnym przemowę. Mówiliśmy: „Co do nas, ufamy zupełnie w dobrą wolę ks. Felińskiego, a oceniamy szczerze i energię jego wystąpienia, oraz rady, powiemy, że z drugiej strony pojmujemy dobrze naród nieufający obietnicom

Frankfurt n. M. 15 maja. Według doniesień otrzymanych tu z Kassel, Elektor Heski do wczoraj wieczora nie nastąpi stawianym mu żądaniom. Kassel 15 maja. Generał Willisen od wczoraj wieczora zajął na miejsce pobytu Mülden w Hanowerskiem.

Drezno 15 maja. Telegram z Frankfurtu niemieckiego w Dresdner Journal donosi: Rząd elektorstwa Heskiego zdecydował się uczynić zadany onegdajszymi uchwałą Zgromadzenia związkowego (a zatem c. f. u. g. rozporządzenie wyborcze z d. 26 kwietnia. Red. Cz.). Petersburg 15 maja. Dzisiejszy Journal de St. Petersburg wyraża Elektora Heskiego, ażeby naśladować króla Bawarskiego, rzekł: Chocę żyć w pokój z ludem moim.

Paryż 15 maja. Monitor dzisiejszy donosi, że w skutku niezgody między sprzymierzonymi, ucałowy wódz wyprawy hiszpańskiej generał Prim żądał, aby wojska napowrót wsiadły na okręty. Serrano odmówił udzielenia okrętów i zawezwał Gasseta, aby objął dowództwo w razie jeśli Prim upierał się przy swoim.

tyłokrotnie a tak srodze łamanym, obietnicom słownym o poszanowaniu religii i narodowości, w których miejsce podwajano tylko ucisk i przesładowanie teje narodowości, obietnicom które się kończyły rzucaaniem narodu związanego pod nieograniczoną samowolę policyi i wojska. Siłownie bardzo doradza narodowi ks. Arcybiskup spokój; doradzają go wszyscy patrioci, i naród jak najspokojniej zachował się i zachowuje, a spokój przerywa i zamęt w kraju wywołuje nie lud, lecz rząd rosyjski, policyja i wojsko gwałtami i bezprawiami. Do nich to trzeba było Cesarzowi wysłać z upomnieniem, ich odwołać, a spokój będzie. Przez lat 30 był spokój, a gdzie są reformy? gdzie przyznane dla narodowości prawa? Siłownie i odważnie ks. Feliński wyraził, że nigdy dotąd nie spełniono obietnic... Następnie przytoczywszy ówczesne czynności księdza Arcybiskupa, między innymi, iż żądał, aby do kościoła nie wchodziła policyja — pisaliśmy: „Takie są dotąd czyny nowego Arcybiskupa. Ufamy mu, lecz czekamy na dalsze, czekamy, by wobec bezprawii rosyjskich stanął śmiało w obronie kościoła i narodu, czekamy, jak głos który zwracał do ludu, obróci do rządu, przedstawiając mu te bezprawia jakie dzieją się w stolicy i po całym kraju przeciwko duchowi, obrzdom, jak obietnice poszanowania religii i narodowości są teraz spełniane.“ (patrz Czas z 18go lutego). W podobny sposób przemawialiśmy na wstępie dziennika naszego; w podobny sposób pisaliśmy później. Otóż doczekaliśmy się, iż zczygody ks. Arcybiskup po cierpieniu także oczekiwaniu, spełnia głos część swego posłannictwa, zwraca głos do rządu i przedstawia mu, jak obietnice jego są wykonywane. — Podajemy także wyżej list ks. Arcybiskupa przeznaczony do ogłoszenia w Gazecie Warszawskiej, w którym odpowiada na kilka z zarzutów jakie mu czyniono. Przypominamy tutaj, iż korespondent nasz z Warszawy, w liście z 11go kwietnia podanym w Czasie z 15go kwietnia, przytaczając pogłoskę, jako by ks. Arcybiskup nagałniał żądanie narodowe, dodał wyraźnie, iż jest to wieść nylina, rozgłaszana w Warszawie przez osoby, które swoje własne zdanie chcą powaga Arcybiskupa zakryć, a zarazem wspominał o innych zarzutach. Korespondent nasz z Warszawy w liście wyżej zamieszczonym, podaje szczegółowo z tamtąd wiadomości.

Z powodu „dnia pokuty“ obchodzonego dziś w Prusiech, nie doszły nas najświetniejsze dzienniki pruskie, a przeto nie możemy nie dodać nowego o stanie sprawy heskiej, która w tej chwili jest jedną z najważniejszych spraw w Niemczech. Dowiadujemy się tylko tego szczegółu, że na posiedzeniu Bundestagu we wtorek, wniosek austriacko-pruski względem wstrzymania rozporządzenia wyborczego heskiego z dnia 26go z. m. uchwalony został 11 głosami. Przeciw niemu było 4 głosy; dwóch zaś pełnomocników wstrzymało się od głosowania dla braku instrukcyi.

Wiadomości z Włoch odnoszą się ciągle a przezwadnie do doniesień o pobycie króla Wiktora Emanuela w neapolitańskiem, przyjmowanego z wielkim zapalem w tej prowincyi, a zapal z jakim jest tam przyjmowany podają za świadectwo widoczne, jak silną tam jest myśl zjednoczenia Włoch, jak szczerą radość z jej spełnienia. Wiktor Emanuel wypłynął jak wiadomo, 10go t. m. do Sycylii a depesze telegraficzne mówią, iż 11go o 36j po południu wjechał do Messyju mając przy sobie ministra Ratazzego i mera miasta; ogromne tłumy ludu, związane wiankami z okolicy, przyjmowały go pełnemi zapal okrzykami. D. 13 t. m. był już zapewne z powrotem w Neapolu, gdyż w dniu tym, jak mówi powyższa depesza, przybył tam książę Napoleon. — Sprawa rzymska jest ciągle w status quo, a doniesienia z Rzymu nie mówią jeszcze o przybyciu posła francuskiego margr. Lavalette.

Dzienniki francuskie z 13go zajmują się najmocniej sporem osobistym między redaktorem dziennika północznego Pays, p. Grandguillotem, a redaktorem dziennika Temps p. Neffizer i jego współpracownikiem p. Clement Davaerosem. Większa połowa tych dzienników w swych biuletynach politycznych umieszcza noty przez obu redaktorów ogłaszane, a szyczące z teoryi p. Grandguillota, starając się mu udowodnić, że ten redaktor północznego dziennika zdaje się dła tego uważać p. Davaerosem niehonorowym, iż tenże otrzymał nagawę ze strony ministra! Zresztą dzienniki te rozstrząsają jeszcze mowę lorda Palmerstona w parlamencie o przymerzeniu francusko-angielskim, którą jutro podamy w całej obszerności, a o której już przed kilku dniami pisaliśmy.

Rząd angielski zawarł z rządem Stanów Zjednoczonych amerykańskich nowy traktat, mający na celu stłumienie handlu niewolnikami. Rząd amerykański pozwolił, aby handlowe okręta Unii ulegały prawu rewizji, podobnie jak mu ulegały okręty wszystkich europejskich narodów, prawu mającemu na celu stłumienie handlu ludźmi. Times donosząc o tym traktacie, dodaje, że to jest owoc wojny z separatystami; bez tego, Unia nie byłaby zezwoliła na zawarcie takiego traktatu; walka z separatystami stanami, w których jest jeszcze niewola Marzynów, popchnęła naturalnie Unię do silniejszego działania w celu zniesienia tej niewoli i przywozu niewolników. Dudaje nawet Times, że dotychczas pobożni mieszkańcy z Bostonu i filantropi z Nowego Jorku zatrudniali się handlem niewolników i na własnych okrętach przywozili ich z Afryki do południowych Stanów.

Ostatnie depesze telegraficzne „Czasu“.

Frankfurt n. M. 15 maja. Według doniesień otrzymanych tu z Kassel, Elektor Heski do wczoraj wieczora nie nastąpi stawianym mu żądaniom.

Kassel 15 maja. Generał Willisen od wczoraj wieczora zajął na miejsce pobytu Mülden w Hanowerskiem.

Drezno 15 maja. Telegram z Frankfurtu niemieckiego w Dresdner Journal donosi: Rząd elektorstwa Heskiego zdecydował się uczynić zadany onegdajszymi uchwałą Zgromadzenia związk

Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Table with columns for location (Kraków 15 Maja, Wiedeń 15 Maja), instrument type (Banknoty polskie, Ruble srebrne), and values.

Table for Wiedeń 14 Maja, listing Pożyczka skarbową and Pożyczka narodową with values.

Table for Wiedeń 14 Maja, listing banknotes and other financial instruments.

Table for Wiedeń 14 Maja, listing banknotes and other financial instruments.

Table for Wiedeń 14 Maja, listing banknotes and other financial instruments.

Table for Wiedeń 14 Maja, listing banknotes and other financial instruments.

Table for Wiedeń 14 Maja, listing banknotes and other financial instruments.

Table for Wiedeń 14 Maja, listing banknotes and other financial instruments.

Table for Wiedeń 14 Maja, listing banknotes and other financial instruments.

Table for Wiedeń 14 Maja, listing banknotes and other financial instruments.

Table for Wiedeń 14 Maja, listing banknotes and other financial instruments.

Table for Wiedeń 14 Maja, listing banknotes and other financial instruments.

Table for Wiedeń 14 Maja, listing banknotes and other financial instruments.

do Galicyi. Henryk Schmidt do Prus. August Krueger do Wiednia. August Trischman do Sasy. HOTEL POLLEA. K. Kopystynski ob. z Królestwa. J. Zehndner kup. Gerhard Mauvo urz., Henryk Janow nadleśnik, Henryk Herardin z Prus.

Inseraty.

Obwieszczenie.

N. 3685. C. k. galic. Prezydium Namiestnictwa. Względem unkonstytuowania komisji namiestniczej w Krakowie i władzy obwodowej w Wadowicach.

Jego c. k. apostolska Mość raczył najwyższym postanowieniem z dnia 19 listopada r. z. najłaskawiej rozporządzić, aby najwyższą polityczną i administracyjną władzą królestwa Galicyi i Lodomeryi wraz z wielkim księstwem Krakowskim i księstwami Oświęcimem i Zatorem była w ręku rezydującego we Lwowie jenerałnego Gubernatora, a temu podporządkowane zostały dwa podwładne a niezależnie polityczne rządy krajowe we Lwowie i w Krakowie.

Zakres czynności nowego politycznego rządu krajowego w Krakowie ma się rozciągać na miasto Kraków, teraźniejszy obwód krakowski i obwody rzeszowski, tarnowski i sandecki, zaś czynność urzędową Namiestnictwa we Lwowie ma się ograniczyć na zachodnią część kraju.

By przygotować przejście do tego urzędowania politycznej administracji, raczył oraz Jego c. k. apostolska Mość rozporządzić najłaskawiej ustanowienie komisji namiestniczej w Krakowie, tudzież prowizorycznie przywrócenie władzy obwodowej w Wadowicach, z dawniejszym swym zakresem czynności i okręgiem urzędowym.

Wspomniona c. k. komisja namiestnicza w Krakowie i c. k. władza obwodowa w Wadowicach rozpoczynają działalność z dniem 29. Maja b. r. Co się podaje z tym dodatkami do ogólnej wiadomości, iż na przyszłość komisja namiestnicza w Krakowie wykonuje ma w przydzielonym okręgu urzędowym polityczną administrację według zakresu działania c. k. Namiestnictwa we Lwowie, wyłącznie niektórych temuż pozostawionych czynności.

Od Prezydium c. k. Namiestnictwa. Lwów, dnia 5 maja 1862. (621-2-3)

Ogłoszenie licytacji.

[Nr. 1736] Magistrat król. głównego miasta Krakowa podaje do powszechnej wiadomości, iż celem wypuszczenia w dzierżawę placu miejskiego na skład drzewa służącego, nad brzegiem Wisły przy Skalce obok gruntu Wolfa Schönberga położonego, na czas od 1 Czerwca 1862 do 31 Maja 1865 odbędzie się w dniu 22 Maja 1862, w gmachu magistratu w biurze Departamentu I, o godzinie 10 przed południem publiczna licytacja.

Warunki licytacji mogą być przejrane w Biurze Departamentu I Magistratu. Kraków dnia 26 Kwietnia 1862. (597-3)

Obwieszczenie.

[Nr. 1495]. Przy ósmym w dniu 30 Kwietnia 1862 r. przedsięwziętem losowaniu obligacji funduszu indemnizacyjnego Galicyi zachodniej następujące obligacje do spłacenia wylosowane zostały jako:

Obbligacje z kuponami: Na 50 zlr. Nr. 263, 589, 812, 944, 1,035, 1,138, 1,347, 1,881, 1,941, 2,022, 2,349, 2,845, 3,121, 3,186, 3,347, 3,622, 3,626, 3,640.

W ciągu trzech ostatnich miesięcy przed terminem wypłaty wylosowane obligacje również uprzywilejowany austriacki bank narodowy w Wiedniu eskomptować będzie.

Prócz tego w skutek rozporządzenia Wys. c. k. Ministerium Spraw Wewnętrznych z d. 15 Czerwca 1858 r. do liczby 13,096 wydanego wykazują się ponownie następujące w dniu 30 Października 1858 r., w dniu 30 Kwietnia i 31 Października 1859 r., w dniu 30 Kwietnia i 31 Października 1860 r., w dniu 30 Kwietnia 1861 r. wylosowane a od terminu opłaty, tojest od dnia 1 Maja i 1 Listopada 1859 r., od dnia 1 Maja i 1 Listopada 1860 r., nareszcie od dnia 1 Maja i 1 Listopada 1860 r. niespłacone obligacje a mianowicie:

A) wylosowane w dniu 30 Października 1858 r. obligacje z kuponami: Na 50 zlr. Nr. 714, 847 i 1,685. Na 100 zlr. Nr. 2,201, 2,704, 4,039, 4,105, 4,304, 5,206, 5,566, 6,161, 6,959, 7,831 i 9,160. Na 500 zlr. Nr. 10 i 856. Na 1,000 zlr. Nr. 1,222 i 5,059. Na 5,000 zlr. Nr. 670.

B) wylosowane w dniu 30 Kwietnia 1859 roku obligacje z kuponami: Na 50 zlr. Nr. 1,033 i 2,566. Na 100 zlr. Nr. 2,553, 5,064, 5,348, 6,637, 6,875 i 8,580. Na 500 zlr. Nr. 850 i 1,498. Na 1,000 zlr. Nr. 209, 2,664 i 2,908.

C) wylosowane w dniu 31 Października 1859 r. obligacje z kuponami: Na 50 zlr. Nr. 305, 575; 773 i 1,501. Na 100 zlr. Nr. 983, 989, 1,016, 4,115, 6,106, 6,540 i 7,655. Na 500 zlr. Nr. 349 i 853. Na 1,000 zlr. Nr. 955, 1,445, 1,803, 4,912 i 5,880.

D) wylosowane w dniu 30 Kwietnia 1860 roku obligacje z kuponami: Na 50 zlr. Nr. 932, 1,009, 2,061 i 2,520. Na 100 zlr. Nr. 327, 867, 2,314, 3,031, 3,422, 3,741, 4,508, 5,720, 5,971, 6,047, 6,461, 6,606, 7,379, 7,524, 7,632, 8,268, 9,407, 10,210, 10,546 i 11,122. Na 500 zlr. Nr. 848 i 1,792. Na 1,000 zlr. Nr. 372, 2,350, 2,393, 4,151, 4,394, 4,691, 5,458, 5,473, 6,695 i 7,250.

E) wylosowane w dniu 31 Października 1860 r. obligacje z kuponami: Na 50 zlr. Nr. 1,980, 2,063, 2,147, 2,300 i 2,832. Na 100 zlr. Nr. 1,057, 2,656, 6,677, 7,610, 8,230, 8,411, 10,385, 10,660 i 11,192. Na 500 zlr. Nr. 346, 661, 921, 1,533, 1,782 i 2,656. Na 1,000 zlr. Nr. 2,549, 2,718, 2,844 i 4,537. Na 10,000 zlr. Nr. 775.

F) wylosowane w dniu 30 Kwietnia 1861 roku obligacje z kuponami: Na 50 zlr. Nr. 309, 1,229; 1,996, 2,644 i 3,036. Na 100 zlr. Nr. 1,748, 2,042, 2,702, 5,687, 5,918, 5,933, 6,948, 7,848, 7,895, 8,075, 8,174, 8,306, 8,374, 9,653, 11,117, 11,621, 11,630, 12,472, 12,645 i 12,682. Na 500 zlr. Nr. 435, 568, 806, 1,167 i 2,979. Na 1,000 zlr. Nr. 1,751, 2,325, 6,062, 6,175, 6,567, 7,427 i 7,798. Na 5,000 zlr. Nr. 253, 851 i 893.

Obbligacje Lit. A. Nr. 1,968 na 1,800 zlr., Nr. 2,322 na 50 zlr. i Nr. 2,454 na 400 zlr. Z tem zastrzeżeniem, że oprocentowanie obligacji wyrażonych pod A) z dniem 1 Maja 1859 roku pod B) z dniem 1 Listopada 1859 r., pod C) z dniem 1 Maja 1860 r., pod D) z dniem 1 Listop. 1860 r. pod E) z dniem 1 Maja 1861 r., a pod F) z dniem 1 Listopada 1861 r. ustalo, i że w razie gdyby kupony od tych obligacji uprzywilejowany austriacki bank narodowy w Wiedniu spłacił, kwoty takowe od kapitału przy opłacie odciążone zostaną.

Nareszcie czyni się wiadome, że w księgach kredytowych c. k. kassy funduszu indemnizacyjnego następujące zastrzeżenia wpisane są a mianowicie: 1. przez właścicieli doniesiona strata obligacji z kuponami na 100 zlr. Nr. 1,080, 1,081, 2,494, 3,785, 6,565, 6,982, 8,540, 8,541, 9,917 i 9,918, jako też obligacji Lit. A. Nr. 2,473 na 90 zlr. 2. rozporządza amortyzacja obligacji z kuponami: na 50 zlr. Nr. 1,627, 1,804 i 1,956, na 100 zlr. Nr. 9,532, 11,370, 12,545 i 12,546, na 500 zlr. Nr. 1,734, 2,182 i 3,237, nareszcie 3. już dozwolona amortyzacja obligacji z kuponami: na 100 zlr. Nr. 196, 575, 805 i 7,676.

Z c. k. Dyrekcji funduszu indemnizacyjnych. Kraków dnia 30 Kwietnia 1862. Za Prezesa: Dr. Gustaw Hallig, c. k. Radca Namiestnictwa. (591-3)

Obwieszczenie.

[L. 6756] Dnia 27 Maja 1862 r. odbędzie się w c. k. powiatowej Dyrekcji skarbu w Wadowicach publiczna licytacja za pomocą ofert pisemnych, w celu udzielenia zarządzą składem hurtownym tytoniu w Zywcu obwodu Krakowskiego.

w końcu wadium sto (100) Zł. najdalej do 26 Maja 1862 r. o godzinie 6tej z wieczora przedłożone być powinny c. k. powiatowej Dyrekcji Skarbu w Wadowicach. Wykaz dochodów rzeczonoego składu i warunki licytacji można przejrzeć u c. k. powiatowej Dyrekcji Skarbu w Wadowicach i w Dyrekcji urzędów pomocniczych c. k. krajowej Dyrekcji Skarbu w Krakowie. Z c. k. krajowej Dyrekcji Skarbu W Krakowie dnia 26 Kwietnia 1862 r. (623-3)

Obwieszczenie licytacji.

[L. 6,627]. Dnia 26 Maja 1862 r. odbędzie się w c. k. Dyrekcji Finansowej obwodowej w Tarnowie licytacja, w celu oddzielnego wydzierżawienia dóbr do funduszu religijnego należących, Bierówka z Nieplą i Chrzastówka na lat osm, miesięcy trzy i dni siedem, tojest od dnia 24go Czerwca 1862 r. aż do końca Wrzesnia 1870 r. Rubryki dochodów do tychże dzierżaw należące są:

- A) we włości Bierówka z Nieplą. a) grunta z których: 1. 235 morgów 1480 kw. gruntu ornego, 2. 4 " 1560 " ogrodów, 3. 39 " 142 " łąk i 4. 2 " 230 " stawów. razem 282 " 212 " b) prawo propinacji; c) użytkowanie budynków istniejących mieszkalnych i gospodarczych.

- B) we włości Chrzastówka. a) grunta z których: 1. 125 morgów 951 kw. gruntu ornego, 2. 21 " 297 " łąk, 3. 19 " 97 " pastwisk, razem 165 " 1345 " b) prawo propinacji; c) użytkowanie istniejących budynków mieszkalnych i gospodarczych.

- Występujący 28go Czerwca 1862 r. dzierżawca odśiać powinien: A) we włości Bierówka z Nieplą: a) 28 korey 20 garncy pszenicy ozimej, b) 39 " 28 " żyta zimowego, c) 26 " 24 " jęczmienia, d) 115 " 24 " owsa, e) 27 " 16 " tatarski, f) 1 " 24 " grochu, g) 2 " " bobu, h) 1 " 5 " siemienia, i) 1 " 17 " koniuzi.

- B) we włości Chrzastówka: a) 17 korey 10 garncy pszenicy ozimej, b) 26 " 25 " żyta zimowego, c) 15 " " jęczmienia, d) 36 " 8 " owsa, e) 7 " 8 " tatarski, f) 1 " 16 " grochu, g) 1 " " siemienia, h) " 24 " lnianego nssienia, który to odśiew wedle tego co istotnie odśiane będzie nowo wstępujący dzierżawca za szczegółowem wynagrodzeniem obejmie.

Warunki licytacji przejrzeć można w c. k. Dyrekcji finansowej obwodowej w Tarnowie. Najważniejsze są: 1. Cena fakalna jednorocznego czynszu dzierżawnego wynosi za włość Bierówkę z Nieplą 1,270 zlr. Za Chrzastówkę 686 zlr. Kaucyę złożony należy w połowie czynszu jednorocznego, raty kwartalnie z dolu placą się.

2. Wydatki z tytułu patronatu, jakoteż podatek gruntowy, dochodowy i domowy, o ile tenże ostatni funduszowi religijnemu wymierzony będzie, ponosi fundusz, resztę podatków i ciężarów dzierżawca opłacać winien. 3. Restaurowanie i utrzymywanie budynków należy do dzierżawcy. 4. Jeżeli dzierżawca umiśnie starać się będzie, warunki kontraktu sumiennie wypełnia i intratę dzierżawy podnieść, w takim razie przyrzeka mu się odnowienie kontraktu. 5. Pisemne oferty marką stęplową 36 kr. zaopatrzone i należycie opieczętowane, z załączonym wadium 10% przyjmują się przed rozpoczęciem licytacji ustnej. Z c. k. Dyrekcji finansowej krajowej. Kraków dnia 25 Kwietnia 1862 r. (593-3)

SYROP CHRZANOWY Z JODEM przygotowany przez PP. Grimault i Spółka aptekarzy w Paryżu, na ulicy Feuillade N. 7, posiada dowiedzioną wyższość nad TRANEM RYBIM. Według świadectw wielu lekarzy ordynujących w szpitalach Paryżkich, świadczeń zamieszczonych w metodzie użycia tego lekarstwa, jak również na zasadzie licznych pochwał kilkunastu Akademii medycznych, syrop ten nierównie pomysłniejszemu sprawi skutki w tych słabościach, gdzie zazywanie Tranu rybiego dotąd przepisywano. Leczy on słabość pierśsiow, skrofoly, lymfmatyz, białość cery, rozmiękłość ciała, apetyt przywraca, czysti krew i odnawia cały organizm człowieka; jednym słowem jest on najniebezpiecznym ze wszystkich środków krew oczyszczających, jakie do dziś odkryte zostały. Nie utrudza on żołądka, jak jedon potasium, lub jodan żelaza, ale nadawszyczo nieocenionym jest dla dzieci skrofolicznych i cierpiących na gruźlicę. Słynny doktor Czernawie, ordynujący w szpitalu św. Ludwika w Paryżu, zaleca to lekarstwo szczególnie w cierpieniach skrofolicznych i z pigułkami noszącymi jego nazwisko. Znajduje się u PP. Mrowoskiego, ulica Podwale Nr. 482 w Warszawie, — Molewskiego "pod Barankiem" w Krakowie, — Tomanka we Lwowie. (603-1-24)

Loterya obrazów na dniu 31go Maja 1862. Wartość obrazów około 10,000 zlr. w. a. Ilość trafnych 320, między kłom Jacques z Paryża, Gauermana, Friedlendera, Malitscha, Nowopatkiego, Pittnera, i t. d. Los kosztuje tylko 50 centów w. a. Wiedeń dnia 1 Maja 1862 r. Jan K. Sothen, jako kierujący tą loteryą. — "Stadt am Hof Nr. 420." Wystawa obrazów znajduje się tamże do widzenia bezpłatnie za okazaniem losu. Losy te utrzymuje Józef Bartl w Krakowie. (626-2-3)

Table with columns: Data, Wys. bar. w lin. par. przez O'rezum, Stan ciepl. podług Reaumur'a, wilgotn. powietrza względną, Kierunek i natężenie wiatru, STAN NIEBA, Zjawiska napowietrzne, Zmiana ciepła w ciągu dnia od do.

300 korcy Wapna gaszonego w r. 1844, własnością Areybractwa Miłosierdzia i Banku Pobożnego będące, wyprzedawaj się bieżnio od dnia 13go do 17 b. m. i r. w miejscu, gdzie jest radowanem na Podbrzeziu przy brzegu Starej Wisły, a obok mostu Stradomskiego; — żyjący sobie nabywać takowe, zgłaszaj się sechą do Doktora Macieja Jakubowskiego, radcy do tej czynności od Areybractwa delegowanego; gdzie nabywszy asygnowane za daną ilość korcy, za jej okazaniem, materyał w miejscu wyżej wskazanem otrzymają, w godzinach od 7ej do 12ej przed, a od 2ej do 7ej o południu. (599-4)

SKŁAD Płócienn i Bielizny.

Chustki płócienne 1/2 tuzina od 90 cent. i wyżej. Ręczniki 1/2 " " 1 zlr. w. a. " Bielizna stołowa w garniturach na 6, 12, 18 i 24 osób. Obrusy, Serwety i Serwetki do kawy białe i kolorowe. Białe towary wszelkiego rodzaju, jako to: Pika, Perkal — łokieć od 16 centów. Dymka, Mull, Batyst, Lino Vapeur, Glasscloth (Mull angielski), Koronki Valenciennes i czeskie. Hafty białe, Kolnierzyki i Chusteczki haftowane. Firanki para od 3 zlr. do 25 zlr. w. a. Chustki koronkowe wełniane (Point Loma), grenadynowe i baretowe w najwiękzym wyborze, sprzedaje po cenach najniższych. F. Gumplowicz w Krakowie, przy ulicy Grodzkiej pod L. 85, naprzeciw (634-1-2) Składowi futer W. Stanisława Armatyasa.

Dzierżawca poszukuje Dzierżawy na czas dłuższy za czynsz roczny od 1,000 do 2,000 zlr. w. a., dając wszelką gwarancję sumiennego dopełnienia warunków dzierżawy. Pośrednictwem w tym celu przyjmuje Adwokat Dr Bieśiadecki w Krakowie. (668-1-2)

Przedostatni tydzień do nabycia LOSÓW "CONCORDIA" po 50 cent. z 661 obrazami olejnymi w wartości złotych 20,000 wal. a. na fundusz wsparcia potrzebnych literatów i dziennikarzy. Znajdują się we wszystkich kolekturach losów, w redakcyach, księgarniach i t. p. Na sprzedaż biorący, otrzymają 20 od sta gotówką, i mają się udać wprost do podpisanego Zarządu. Zarząd Loteryi "Concordia" Wiedeń, Grosse Schulerstrasse Nro 824. Te losy są do nabycia w kolekturze Jana Bredy w Krakowie. (642-1-10)

Najpiękniejszy niebieski lupek do pokrycia dachów 15" □ zlr. 1 cent. 65 - za □ sążeir 14" " " 1 " 55 " " " 11-12" " " 1 " 50 " " " 10" " " 1 " 45 " " " 9" " " 1 " 40 " " " 8" " " 1 " 35 " " " 7" " " 1 " 30 " " " Kopa płytek, z których 3 1/2 kóp potrzebne na 1 sążeir kwadratowy cent. 40, poleca. Bassl. W Opawie (Troppan) na Szląsku. Obstalunki wraz z dołączeniem należytych uprasza się franko nadsłać. (593-1-10)

Guwerner, rodowity Polak, w wieku 50-letnim byłby akademik, przebywszy za granicę lat 32 we Francji i Belgii, niedawno powrócił do kraju, trudniący się ciągle naukowosią i kształceniem młodzieży, posiadający gruntownie język francuzki oraz naukowosią klasyczną, żyjący sobie znaleźć miejsce Guwerneru Mniej dła o wysoki wyuzgodzenie, ile o przywzite utrzymanie i poważanie. Posiada także wiadomosci techniczno-gospodarczo-rachunkowosie. — Blizsza wiadomosc (franco) pod adresem: M. W. C. ostatnia poczta PILZNO p. r. (w Galicyi). (592-3)

W Drukarni "CZASU" W Drukarni, Antoni Rother.